
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO“  

I I S  “ C A R L O  U R B A N I ”  
Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X  – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Conto corrente postale 25157025 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it/ 

 rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   -    06.12.11.26.360    06.12.11.26.361   

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma     –   SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma 

ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione 
ISTITUTO PROFESSIONALE:  Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria  /  Odontotecnico /  Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica 

 

1 

 

Prot. 838/U-VI.1                                                                                        Roma, 20 settembre 2021 

 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la  Determinazione Dirigenziale del 14/09/2021 prot. n. 818/U  con cui si dava 

incarico al  RUP- DSGA  di  procedere  a   ricerca  di  mercato  onde individuare   

almeno  due operatori  economici   tra  cui  scegliere   a  chi  affidare  

l'organizzazione del servizio di assistenza alla comunicazione aumentativa 

alternativa per alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio 

– a. s. 2021/2022. – 

LETTA       la relazione da cui emerge che il RUP ha  rilevato che un solo operatore economico 

Coop. Sociale di Produzione e Lavoro “Otto Passi Onlus”  ha presentato l'offerta  

relativa alla fornitura  del servizio di assistenza  alla comunicazione aumentativa 

alternativa per alunni con disabilità nella comprensione e produzione del 

linguaggio; 

RITENUTO che le caratteristiche dell'offerta avanzata dal  suddetto Ente soddisfa pienamente i   

requisiti professionali richiesti nonché il progetto didattico-educativo in favore dello 

studente interessato;  

EVIDENZIATO  che, ad oggi, non sussiste alcuna convenzione CONSIP concernente il servizio da 

dare in affidamento; 

RAVVISATA la sussistenza di ragioni di qualificata e particolare urgenza connessa alla necessità 

di garantire un servizio essenziale di natura socio-assistenziale ed educativo; 

CONSIDERATO  che il diritto al servizio di assistenza alla comunicazione aumentativa alternativa per 

alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio è da 

considerarsi  di prioritario interesse pubblico in quanto finalizzato al pieno 

raggiungimento dell’autonomia personale e dell’inclusione scolastica da parte degli 

alunni interessati; 

ACCERTATA la  sussistenza  dei  requisiti  normativamente  richiesti e  l'assenza  di  profili  

ostativi  in  capo al soggetto aggiudicatario; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. L’all'affidamento  del  servizio  di assistenza  alla comunicazione aumentativa alternativa per alunni 

con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio a  OTTO PASSI soc. coop. Onlus; 

fatto  salvo  l'esercizio  dei  poteri  di  autotutela  della  PA  nei  casi  consentiti  dalla  Legge  con  

contestuale predisposizione di rituale contratto; 

3. L’impegno della  spesa  complessiva di € 5.332,80  IVA compresa, di cui alla  Determinazione  

Dirigenziale del 14/09/2021  prot.  n. 818-Vl.1 al  relativo  capitolo  di bilancio,  che presenta  la  

necessaria  disponibilità;   

http://www.istitutocarlourbani.gov.it/
mailto:rmis03300b@istruzione.it
mailto:rmis03300b@pec.istruzione.it


I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E “ C A R L O  

U R B A N I ”  
 

 

 2 

4. Il pagamento verrà effettuato a  seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 

certificazione  DURC,  per la  successiva verifica da parte dell'Amministrazione,  nonché  di 

dichiarazione  di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  Legge 136/2010; 

5. Il  presente  provvedimento  viene assegnato al  D.S.G.A.,  per  la  regolare  esecuzione e quale  

responsabile  della procedura amministrativa-contabile; 

6. Si dà atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante 

la copertura finanziaria; 

7. Si evidenzia   il   CUP assegnato  B81B21003890002 al   progetto di assistenza alla comunicazione 

aumentativa alternativa per alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio – 

a. s. 2021/2022; 

8. La pubblicazione di    copia    della   presente    determinazione  all'albo on line dell'Istituto 

scolastico: Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi e Contratti.  

 

                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                          Prof.ssa Rosa Caccioppo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                 art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 1993 

 

 

 

  


